DISPOSITIO SECUNDUM AETATES.

SEXUS MASCULINI.				SEXUS FEMININI.			
Aetas.	Incolae.	Aegrī.	Ratio aegr. ad 100 incol.	Aetas.	Incolae.	Aegrāe.	Ratio aegr. ad 100 incol.
1— 6	2176	157	7,21	1— 6	2324	147	6,32
6—11	2233	152	6,80	6—11	2074	163	7,85
11—21	4093	153	3,73	11—21	4040	139	3,44
21—31	3344	110	3,28	21—31	4292	137	3,19
31—41	2476	131	5,29	31—41	3194	152	4,75
41—51	2160	111	5,13	41—51	2736	121	4,42
51—61	1464	93	6,35	51—61	2013	144	7,16
61—71	842	61	7,24	61—71	1475	95	6,44
71—etc.	563	32	5,68	71—etc.	952	61	6,40
incoquita.	7	12		incoquita.	11	22	
	19358	1012			23111	1181	

rum tabulas meas e catalogo Cholera correptorum ita confecram, ut aegri conjuncti essent pro spatiis primum quinque aetatis annorum, quad bis factum est, dein vero decem, id scilicet optimum esse putaveram. At cum deinceps tabulam confidere vellem numeri incolarum, animadvertisi, in tabulis publicis incolas esse conjunctos pro spatiis vel duorum vel

RATIO INCOLARUM VICI LITTERA C INSIGNITI IN EODEM-
QUE CHOLERA CORREPTORUM.

DISPOSITIO SECUNDUM AETATES, NON HABITA RATIONE SEXUS.			
Aetas.	Incolae.	Aegri.	Ratio aegr. ad 100 incol.
1—6	792	83	10,47
6—11	829	103	12,42
11—21	1379	76	5,51
21—31	1199	59	4,92
31—41	876	63	7,19
41—51	815	70	8,58
51—61	562	62	11,03
61—71	393	35	8,90
71—etc.	310	18	5,80
	7155	569	

DISPOSITIO SECUNDUM AETATES.

SEXUS MASCULINI.			SEXUS FEMININI.			
Aetas.	Incolae.	Aegri.	Aetas.	Incolae.	Aegrae.	Ratio aegr. ad 100 incol.
1—6	398	42	1—6	394	41	10,40
6—11	405	62	6—11	424	41	9,66
11—21	698	37	11—21	681	39	5,72
21—31	564	39	21—31	635	20	3,14
31—41	413	29	31—41	463	34	7,25
41—51	354	36	41—51	461	34	7,35
51—61	251	31	51—61	311	31	9,96
61—71	152	14	61—71	241	21	8,71
71—etc.	107	5	71—etc.	203	13	6,40
	3342	295		3813	274	

trium aetatis annorum. Quod quamvis ita sese haberet, ad 51um tamen aetatis annum, praedicto fortunam meam, pro spatiis a me delectis exactos numeros aquirere potui, supra annum istum eos tantum, qui veritati proxime accidunt.

eum, qui corpore est adulto et viribus munito, cuius itaque vires, primum quidem morbi impetui resistentes, dein tamen saepe serius ocius ab eo superatum iri censeri possint. Cui tamen opinioni ea, quae mox de majoribus natu dicemus, repugnare videntur, quippe quorum vires, viriles aetatis viribus sine dubio universe sint minores).

Quidquid sit, ex iis qui annum agebant *undecimum* inter et *vicesimum primum*, praecipue vero *vicesimum primum* inter et *tricesimum primum* pauciores morbo aggressi sunt, quod de utroque genere valet.

Ac sane mirum est id, quod grandaeiores morbo minus apti esse videantur, uti e tabulis efficitur, ac in vico C in primis clarissim etiam conspicitur.

Universe utriusque generis summae parum a sese in vicem recedunt; maxima autem discrepantia annum 41^{um} inter et 51^{um} observatur, qua aetate viri plures quam mulieres correpti sunt.

Ubi ad ceteram urbem praeter vicum C animadver-
timus, eadem nobis apparent. Ibi quoque utrumque ge-
nus ad morbum propemodum aequa erat proclive; ibi
quoque annum inter 21^{um} et 31^{um} pauciores correptos,
ac quo quisque erat grandaeior, eo et morbo minus
aptum videmus. Maximam hic observamus discrepantiam
annum inter *sextum* et *undecimum*, qua aetate feminelii
generis plures correptae esse videntur.

At pro uno vico C, major, quod ad genera, inter-
cedere videtur discrepantia. Etenim e nostro calculo
patet genus masculinum magis Cholera captum fuisse
quam genus femininum. Hic quoque puerilem aetatem
prae caeteris fuisse vexatam, apparet. Qui autem ex
utroque genere annum *septuagesimum primum* supera-

verant, universe maxime immunes fuisse videntur. Genus masculinum h̄c annum inter *undecimum* ac *vicesimum primum* minus morbo erat aptum; genus femininum prorsus cum universi vici C ratione convenit. E calculis patet, h̄c inter utrumque genus variis aetatibus, praecipue vero spatio, quod annum *sextum* et *undecimum* intercedit, atque annum inter *vicesimum primum* et *trigesimum primum* continetur, et eo quod ultra annum *septuagesimum primum* excedit, magnam adesse disparitatem.

Ex universae urbis praeter vicum C convenientia, cum hocce vico solo patet, differentias inter genera et aetas, prouti eas in tabulis nostris indicavimus, minime fortuitas esse habendas, at huic illive caussae esse, tribuendas, quae quidem hueusque nos latet, ac fortasse semper latebit, nisi ipsam morbi naturam aliquando interius cognoverimus.

Tabulae h̄c appositae indicant exitum plus minusve infaustum etiam pro utroque genere in universum, et docet totius Cholerā correptorum copiae partem circiter quintam triplicatam ($\frac{3}{5}$) obiisse. Pro genere masculino exitus paullulo fuit felicior, quoniam horum parte quinta duplicata plures valetudinem recuperarunt, e femineo autem genere parte quinta duplicata paucioribus id contigit. Tam vero parva haec est differentia, ut vix citatione digna videatur, atque exitus pro utroque genere par dici possit. Quod vero ad diversas attinet aetas, major h̄c adest discrepancia: felicissimus exitus obtinuit spatio annum inter *undecimum* et *vicesimum primum*, quod per totam hanc epidemiam observare licet, ut clarissime patet e calculis pro universa urbe praeter vicum

RATIO CHOLERA MORTUORUM EORUMQUE QUI SANITATI
RESTITUTI SUNT IN TOTA URBE.

DISPOSITIO SECUNDUM ALTATES

SEXUS MASCULINI.					SEXUS FEMININI.					
Actas.	Aegris.	Sanati.	Mortui.	Ratio sanguinaturum ad 100 affectus.	Actas.	Aegris.	Sanati.	Mortuæ.	Ratio sanguinaturum ad 100 affectus.	
1— 6	199	75	124	37,68	62,31	1— 6	188	57	30,31	69,68
6—11	214	105	109	49,06	50,93	6—11	204	93	45,58	54,41
11—21	190	105	85	55,26	44,73	11—21	178	101	56,74	43,5
21—31	149	70	79	46,98	53,02	21—31	157	87	55,41	44,58
31—41	160	60	100	37,50	62,50	31—41	186	78	40,86	59,13
41—51	147	50	97	34,01	65,98	41—51	155	60	95	38,70
51—61	124	31	93	25,00	75,00	51—61	175	55	120	31,42
61—71	75	15	60	20,00	80,00	61—71	116	22	94	18,96
71—etc.	37	7	30	18,91	81,08	71—etc.	74	12	62	16,21
incogn.	12	5	7		incogn.	22	11	11		
	1307	523	784			1455	576	879		

RATIO CHOLERA MORTUORUM EORUMQUE, QUI SANITATI
RESTITUTI SUNT IN TOTA URBE, EXCEPTIS IIS, QUI
AD VICUM LITTERA C INSIGNITUM PERTINENT.

DISPOSITIO SECUNDUM AETATES.

SEXUS MASCULINI.					SEXUS FEMININI.				
Actas-	Aegri-	Saniti.	Mortui.	Ratio sanarum ad 100 affectos.	Actas-	Aegri-	Saniti.	Mortuas.	Ratio sanarum ad 100 affectos.
1—6	157	52	105	33,12	66,87	1—6	147	48	32,65
11—11	152	76	76	50,00	50,00	6—11	163	76	46,62
21—21	153	83	70	54,24	45,75	11—21	139	84	60,43
31—31	110	55	55	50,00	50,00	21—31	137	79	57,66
41—41	131	51	80	38,93	61,06	31—41	152	65	42,76
51—51	111	38	73	34,23	65,76	41—51	121	49	40,49
61—61	93	23	70	24,73	75,26	51—61	144	44	30,55
71—71 etc.	61	14	47	22,95	77,04	61—71	95	18	18,94
incogn.	32	6	26	18,75	81,25	71—etc.	61	9	14,75
	12	5	7			incogn.	22	11	8,52
1012	403	609				1181	483	698	

RATIO CHOLERA MORTUORUM EORUMQUE, QUI SANITATI
RESTITUTI SUNT IN VICO LITTERA C INSIGNITO.

				Sanati.	Mortui.	Ratio sanatorium ad 100 affectos.	Ratio mortuorum ad 100 affectos.	DISPOSITIO SECUNDUM AETATES, NON HABITA RATIONE SEXUS.					
		Aetas.	Aegri.					Aetas.	Aegri.	Sanati.	Mortui.	Ratio sanatorium ad 100 affectos.	Ratio mor- tuorum ad 100 affectos.
Aegri in vico C annis 1848 et 1849.....	569	213	356	37,43	62,56	1— 6	83	32	51	38,55	61,44		
						6—11	103	46	57	44,66	55,34		
						11—21	76	39	37	51,31	48,68		
						21—31	59	23	36	38,98	61,01		
Aegri sexus masculini an- nis 1848 et 1849.....	295	120	175	40,67	59,32	31—41	63	22	41	34,92	65,07		
						41—51	70	23	47	32,85	67,14		
Aegræ sexus feminini an- nis 1848 et 1849.....	274	93	181	33,94	66,05	51—61	62	19	43	30,64	69,35		
						61—71	35	5	30	14,28	85,71		
						71—etc.	18	4	14	22,22	77,77		
							569	213	356				

DISPOSITIO SECUNDUM AETATES.

SEXUS MASCULINI.						SEXUS FEMININI.					
Aetas.	Aegri.	Sanati.	Mortui.	Ratio sanatorium ad 100 affectos.	Ratio mor- tuorum ad 100 affectos.	Aetas.	Aegri.	Sanati.	Mortui.	Ratio sanatorium ad 100 affectos.	Ratio mor- tuorum ad 100 affectos.
1— 6	42	23	19	54,76	45,23	1— 6	41	9	32	21,95	78,04
6—11	62	29	33	46,77	53,22	6—11	41	17	24	41,46	58,53
11—21	37	22	15	59,73	40,27	11—21	39	17	22	43,55	56,41
21—31	39	15	34	38,46	61,53	21—31	20	8	12	40,00	60,00
31—41	29	9	20	31,03	68,96	31—41	34	13	21	38,23	61,76
41—51	36	12	24	33,33	66,66	41—51	34	11	23	32,35	67,64
51—61	31	8	23	25,80	74,19	51—61	31	11	20	35,48	64,51
61—71	14	1	13	7,14	92,85	61—71	21	4	17	19,04	80,95
71—etc.	5	1	4	20,00	80,00	71—etc.	13	3	10	23,07	76,92
	295	120	175				274	93	181		

C, pro vico C solo, et pro singulis generibus institutis. E computationibus pro tota urbe animadvertisimus, universe et simul pro diverso genere, puerilem aetatem admodum fuisse infeliciem; rationem per spatium, quod annum *sextum* inter et *undecimum* continetur, quodammodo fuisse feliciorem, et plerosque annum agentium, qui spatio annum *undecimum* inter et *vicesimum primum* incidat, vires recuperasse; dein numerum succumbentium denuo videmus incrementem, atque ad fastigium adscendentem ultra annum *septuagesimum primum*.

Id vero, quod numerus modo increscet, modo decrescebat, in utroque sexu etiam observatur; maxima disparilis adest annum inter *vicesimum primum* et *tricesimum primum*, quo spatio mulieres plures quam viri revaluerunt.

Pro universa urbe praeter vicum C, non multa habemus observanda. Hic eadem valent, quae jam supra diximus, quamquam hic illic parva admodum neque digna ut citetur, obtinuerit differentia. Antea generi masculo feliciorem fuisse exitum memoravimus, hic vero contrarium obtinet: hic quoque annum *undecimum* inter et *vicesimum primum* plerosque videmus sanitati restitutos, atque inde sive ad pueros descendamus, seu ad natu maiores adscendamus, plerosque mortuos animadvertisimus.

Pro singulo vico C major habetur disparilis; itaque jam primo obtuit exitum universe magis fuisse infastum, et pauciores quam in cetera urbe restitutos fuisse videmus. Dum in cetera urbe exitus pro utroque genere propodemum par erat, hic longe aliud quid obtinuit. Totius

enim morbo correptorum copiae ratione habitâ, e genere masculino *pars quinta duplicata*, vix major, e genere vero feminino *tertia* et quod excurrit, sanitatem recuperavit. Hic quoque annum agentes e spatio *undecimum* inter et *vicesimum primum*, plerosque restitui observavimus; quo vero natu minores pueri, quo annis graviores adulti essent, eo plures perierunt. Attamen annum ultra *septuagesimum primum* agentium, ratione habita numeri, plures revaluerunt; id vero fortasse for- tuiti quid habendum est, quum numerus admodum sit exiguis, et computationis facies prorsus esset alia, modo unus accessisset ad eos, qui succubuerunt.

Genera autem plus disparilitatis exhibent. Dum ex maribus, annum *sesto* inferiorem agentibus, plerosque restitui videbamus, e femellis ejusdem aetatis, parte *quintâ quadrupla* haud multo plures mortuas esse vidi- mus. Forum porro, quorum vitae annus incidebat spatio *undecimum* inter et *vicesimum primum*, plures e ge- nere masculino quam feminino revaluerunt. Contrarium autem obtinuit apud eos, quorum vitae annus *sexagesi- mum primum* inter et *septuagesimum primum* versa- batur. Quae jam observavimus de iis, qui annum ul- tra *septuagesimum primum* agebant, eadem illa hîc quoque valent.

c. Comparantur cum epidemiis praeceden-
tibus ejusdem morbi.

Haec, prouti vidimus, epidemia initium cepit extra por- tam *Waard-barrière*. Ut vero docet Cholerae tabularium

al 1832, 1) tunc temporis exstitit extra *Tolsteeg-barrière*, in vico K. Sicuti nec nunc, neque tunc apparuit, quemdam e familia, unde primum Cholera prodiit, cum hoc illove a Cholera correpto quidquam habuisse commune, quamquam pater pueri, anno 1832 primum adorti, durante Cholera *Hagae* versatus fuerat, ac morbus tribus ante diebus in pago *Vreeswijk* apud duos homines nautas, qui mane ejusdem diei ibi advenerant, prodierat. Tribus post diebus in ipso pago *Vreeswijk* morbus oriebatur; itaque ibi eodem tempore, quo Ultrajecti exstisset videtur.

Tertio die post, 16 mensis Augusti primum observabatur in nosocomio militari, apud duos milites iter facientes, qui praegresso die hīc advenerant. Nocte dies 18^{um} et 19^{um} Augusti intercedente apparuit morbus in vico B, qui portae *Tolsteegpoort* adjacet. Ad diem usque 29^{um} Augusti morbus commoratus est in duobus vicis K et B, qui sibi invicem adjacent, quo die primus corruptus in vico C occurrit. Eodem hoc die foemina quædam, quae in vico E ad locum *Mariaplaats* habitabat, corripiebatur. Ad diem 24^{um}, quo morbus etiam in vico M extra portam *Waard-barrière* prodibat, atque ubi vicesimus primus eorum, qui hucusque corrupti erant, a morbo capiebatur, inprimis in vicis K et B commoratus est; dum in vico A, qui et ipse portae *Tolsteeg-barrière* proxime adsitus est, rarissime quis corriperetur.

Post diem 24^{um} mensis Augusti Cholera per totam ur-

1) Archief voor den Aziatischen braakloop en al wat daartoe betrekking heeft in de stad en provincie Utrecht, uitgegeven door P. J. I. de Fremerij, Med. Doct. en Hoogleeraar. Utrecht 1832.

bem et vicos, qui extra eam siti sunt, extendebatur; uni tantum vico parcebat, vico nempe F, quae urbis pars maxime est honesta, ac propemodum a solis nobilioribus civium classibus habitatur, cui practerea paucissimi tantum sunt angiporti et viæ angustiores, quae exiguum tantum familiarum pauperiorum numerum continent. Hic vieus fossas continet amplas, ubi ventus semper aërem purgat, et vias latiores maioresque.

Itaque primus, e vico F, die demum 5^o Octobris, Cholera correptus est, ergo postquam per 7 jam hebdomades saevierat morbus. In primâ quoque epidemiae quam descriptsimus parte, quae inde a die 24^o Octobris 1848 ad 18^{um} Maji 1849 extenditur, hunc vicum præ ceteris immunem animadvertisimus. Etenim, modo ex cipias vicum G, qui item meliores urbis partes continet, omnium minime fuit vexatus. Anno 1848, morbus initio magis intra vicum M commoratus est, dum spatio inde a 24^o Octobris ad 19^{um} Novembris, pauci tantum e ceteris vicis corriperentur.

Anno 1832 Cholera uno propemodum loco permansit per *decem dies*, nunc autem per *quatuor circiter hebdomades*. Prouti nunc, ita tunc quoque morbus initio lente increscet, singulis aut alternis diebus unus modo corripiebatur, postea demum plures simul corripi cooperantur.

Tabula hic sequitur, quā indicatur, qua ratione singuli vici anno 1832 a Cholera fuerint capti.

VICI.	INCOLAE.	AEGRI.	RATIO AEGRORUM AD 100 INCOLAS.
A.	6360	99	1,56
B.	5484	74	1,35
C.	5844	219	3,75
D.	3147	50	1,59
E.	2881	37	1,28
F.	2533	4	0,16
G.	3240	12	0,37
H.	4106	11	0,27
I.	1826	16	0,88
K.	1901	41	2,16
L.	1412	12	0,85
M.	3601	92	2,55
	42335	667	1)

Itaque vici, prouti magis minusve fuerunt vexati,
hoc ordine sunt disponendi:

C, M, K, D, A, B, E, I, L, G, H, F.

Etiam anno 1832 igitur, vico C, M et K gravissime
afflicti fuerunt, dum et vico G et F magis parceretur.
Vicus L, ubi tunc pro ratione pauciores erant aegri,
anno 1848 primum obtinet locum, neque vicus D, quo
tam paucos in priori epidemiae parte correptos fuisse
pag. 37 commemoravimus, anno 1832 fuit immunis.

Maxima autem differentia in vico C habetur, ubi aº.
1832, numerus aegrotantium maximus fuit.

Quod ad numerum laborantium aº 1832 et prima

1) Hanc tabulam desumsi e celeberrima dissertatione viri Cl.
A. C. G. Suerman, de Cholerae Asiaticae itinere per Belgium Sep-
tentriionale, edita Traj. ad Rhen. anno 1835. Notandum tamen,
quae ibi pro millibus inveniuntur exposita, a me pro centenis esse
commutata, quo facilior esset cum epidemia, a nobis descripta,
comparatio.

periodo posterioris epidemiae, quae inde a 24^o Octobris 1848 ad 18^{um} Maji 1849 extenditur, fere aequat, quamquam anno 1832 plures, iisque numero 54, corripiebantur.

Nunc eorum, qui sanitati restituti sunt, numerus, ut vidimus, pro centenis fuit 45,67, extinctorum 54,32; anno autem 1832 exitus felicior fuit. plures scilicet quam 57,72 pct. revaluerunt.

Pro vico C hoc etiam clarius patet. Tunc enim pro centenis 63,47, nunc vero 46,06 tantum servabantur.

Num morbus anno 1832 minus saevus fuit, an vero cura laborantibus tunc adhibita nostrae tantopere praestit? Suspicio, priori caussae omnino aliquid esse tribendum, at, praecipuam caussam in eo esse positam crediderim, quod tunc et ea pro verâ habita sit Cholerâ, quam nunc diarrhoeam cholericam diximus, neque pro vera Cholera habuimus, quâ igitur correpti tunc verosimiliter in catalogo aegrotantium indicati fuerunt, nunc vero non fuerunt. In vico C saltem, non prius Cholera quem correptum esse annuciavimus, quam omnia morbi signa manifesta essent, nec dubito, quin saepius tanquam Choleram Europaeam sive diarrhoeam cholericam tractaverimus morbum, qui omnino vera Cholera fuerit, quamquam levior ipsius species.

Anno autem 1832 per duodecim hebdomades, nunc vero, si a primo computaveris ad postremum correptum, circiter per 7 menses perduravit Choleræ regnum.

In subjectâ tabulâ numerus eorum, qui a^o 1833 in variis vicis Cholera laboraverunt, indicatur. Primus eo anno fuit correptus 8^o mensis Julii.

VICI.	INCOLAS.	ABORT.	RATIO ABORTORUM AD 100 INCOLAS.
A.	6432	47	0,73
B.	5546	25	0,45
C.	5910	61	1,03
D.	3183	40	1,26
E.	2914	23	0,79
F.	2561	8	0,31
G.	3277	21	0,64
H.	4153	27	0,65
I.	1846	7	0,38
K.	1923	9	0,47
L.	1428	13	0,91
M.	3642	56	1,54
	42815	337	1)

Anno igitur 1833 maxime vexatus fuit vicus M, quem ex ordine sequuntur vici:

D, C, L, E, A, H, G, K, B, I, F.

In altera ultimae, quam descriptimus, epidemiae parte, quae a die 28º Maji 1849 extenditur ad diem 12º Octobris ejusdem anni, morbus prae ceteris vicum C vexavit, quem excipiunt vici M, K, B, qui postremi duo, anno 1833 magis fuerunt immunes.

Comparatione institutâ reperies, anno 1849, 2149; anno vero 1833, 337 tantum homines Cholera laborasse, ita ut haec, quæ nuper regnavit epidemia, multo fuerit gravior. Anno quoque 1833, indoles morbi minus saeva fuisse videtur; pro centenis enim tunc 42,13, anno vero 1849 tantum 38,4 pct. restituti sunt.

In vico C tunc quoque plures revaluerunt, nempe 40,83 pct., nunc tantum 35,83. Attamen animadver-

1) Hanc etiam tabulam transcripsi e laudata dissertatione viri Cl. A. C. G. Suerman.

tendum est, tunc etiam in vico C plures morbo periisse, quam in cetera urbe.

Nunc praeterea diutius morbus duravit, quam anno 1833; mensis est differentia et ultra, neque igitur confirmari videtur, quod subinde contendere voluerunt, quo gravior epidemia sit, eo breviorem esse.

Utramque jam epidemiam, anni 1832 scilicet et 1833 conjunctam, proxima tabula in conspectu positam, cum epidemia anni 1848 et sequentis comparemus.

VICI.	INCOLAE.	ARGRI.	RATIO ARGORUM AD 100 INCOLAS.
A.	6432	146	2,26
B.	5546	99	1,78
C.	5910	280	4,73
D.	3183	90	2,82
E.	2914	60	2,05
F.	2561	12	0,46
G.	3277	33	1,00
H.	4153	38	0,91
I.	1846	23	1,24
K.	1923	50	2,60
L.	1428	25	1,75
M.	3642	148	4,06
	42815	1004	

Inde liquet, annis 1832 et 1833 vicos C et M maxime fuisse vexatos, gravius autem vicum C. (In iisdem vicis et nunc maxime saevit Cholera, in primis autem in vico M). Sequitur vicus D, ubi annis 1848 et 1849, pro ratione pauciores fuerunt correpti; porro vici K, A, E, quorum medius nunc inter gravissime vexatos non potest referri, denique vici B, L, I, G, H, F.

Ex his appareat, Choleram non iis ipsis in locis tunc fuisse graviorem, ubi nunc maxime vires exercuit, id

est, pro numero correptorum vicos non eodem ordine in duabus illis epidemias sese excipere. In universum tamen animadverti potest, vicos, qui annis 1832 et 1833 gravissime fuerunt vexati, nunc quoque maxime fuisse affectos, et, contra, eosdem, quos olim, nunc etiam immunes fuisse, in quibus nempe honestioris conditionis incolae habitarent.

Anno 1832 ad loca maxime correpta referebantur viae *Achterstraat, nieuwe Zandstraat* (C, N°. 310) 1), porro *het Zand et de Kruidmolen*. »Aliae contra plateae» (sunt verba Cl. A. C. G. Suerman) »ejusdem generis, *Zandstraat, Bergstraat, Koestraat*, aut angiporta *Mijlpoortje, Zuilensteegje* plures quidem aegros, vix autem funera viderunt." Quod nunc non ita obtinuit. In primis in platea *Bergstraat* multi correptorum succubuerunt. In universum exitus in plateis *het Zand, nieuwe Zandstraat et Achterstraat* aliquantum fuerit infelior; certum est, in locis citatis permultos morte esse abreptos.

Anno 1832 ad summum 5 ex eadem familia correpti sunt, prouti nunc etiam in vico C, si excipias domum viae *nieuwe Zandstraat*, N°. 310 f insignitam, ubi postea sextus correptus est. In alio urbis loco domus existat, in qua, nisi fallor, decem morbo fuerunt affecti, in ultima scilicet Cholerae epidemia.

Anno 1833 platea *het Zand* minus vexata fuisse videtur, quod idem valet de viis *nieuwe Zandstraat et Achterstraat*, dum inter maxime vexata loca annotata reperimus *Mijlpoortje (Meijpoort)* et *Pottestraat* 2).

1) Cl. A. C. G. Suerman, l. l. pag. 82, 83.

2) Idem, l. l. pag. 174.

Prioribus illis epidemiis multo pauciores homines morbo correpti sunt, quam nunc annis 1848 et 1849.

Vi et saevitia magnopere differunt epidemiae. Annis 1832 et 1833 sanitati restituti ea ratione ad mortuos habebantur, qua numerus 52,49 ad 47,51; nunc vero infeliciar exitus fuit, etenim e centenis 39,79 tantum revaluerunt.

Anni 1832 hyeme accidente, Cholera cessit, et sequenti aestate denuo saevire incepit. Nunc hyeme quoque perduravit, ac mense Decembri satis erat gravis. Itaque nunc non idem quod tunc obtinuit, neque confirmatum est, quod tunc conludebatur, ea loca, ubi autumni tempore Cholera existeret, mox ab ea liberari, ac per hyemem propemodum prorsus a periculo esse tuta 1).

In prioribus epidemiis (1832, 1833) minus apti morbo videbantur annum agentes e spatio, quod annum 11^{um} et 21^{um} intercedit; nunc vero annum inter 21^{um} et 31^{um} agentes, excepto genere masculino, in vico C: quo ultra annum 71^{um} nati, minus ad morbum proclives videbantur. Tunc quoque maximus affectorum numerus in plerisque locis erat e pueris anno aetatis 6° minoribus, dum in aliis locis ii potissimum capiebantur, qui annum inter 6^{um} et 11^{um} agebant 2); nunc vero hic Ultrajecti posterius obtinuit. Etiam tunc, prouti nunc, majorum natu pro ratione pauciores capti fuisse videntur.

Nunc quoque confirmatum est experientia, virorum plures quam foeminarum, pro ratione summae incolarum utriusque sexus, morbo correptos esse, quod tam valet de universa urbe et de reliqua urbe praeter vicum C,

1) Cl. A. C. G. Suerman, l. l. pag. 227.

2) Idem, l. l. pag. 231.

quam de hoc vico singulatim. Variis actatibus tamen subinde aliquid discriminis observatur, ita ut nonnunquam pro ratione numeri correptorum ejusdem aetatis, faeminarum plures quam virorum morbo laborasse animadvertamus. Sic pro universa urbe annum 6^{um} inter et 11^{um} plures faeminas quam viros correptos vidimus, quamquam id discriminem vix memorabile censeri possit, quum numerus laborantium fere par sit. Attamen major adest disparitas annos inter 51^{um} et 61^{um}, qua aetate 7,23 pct. virorum, e contra 7,96 pct. foeminarum morbo correptas reperimus.

Pro universa urbe praeter vicum C, jam statim annum inter 6^{um} et 11^{um} differentia observatur satis magna, sicuti liquet e tabula pag. 44, unde nobis apparet 7,85 pct. feminini generis morbo fuisse correptas, dum generis masculi 6,80 pct. corripiebantur. Porro videmus, aetate annum inter 51^{um} et 61^{um} intercedente, numerum correptorum ad numerum correptarum ea haberi inter se ratione, quâ 6,35 habetur ad 7,15, atque aetate quae annum 70^{um} superat, cā, quâ 5,68 habetur ad 6,40.

In vico C, nū ex tabula pag. 45 liquet, annum inter 11^{um} et 21^{um}, 5,30 pct. generis masculini, 5,72 pct. feminini generis morbo capiebantur. Porro exigua quae-dam differentia obtinet annum inter 31^{um} et 41^{um}. Maximam vero omnium observamus ultra annum 71^{um}, qua aetate tantum 4,67 pct. e genere masculo corripiebantur, dum econtra 6,40 pct. e genere feminino vexabantur.

Itaque si verum sit, universe virorum plures quam mulierum fuisse correptos, id tantummodo valet in universum, minime vero pro singulis aetatibus, quod annis 1832 et 1833 non observatum est.

» Morbi letalitas" (inquit saepius laudatus Cl. Suerman¹⁾) » in viris longe major est quam in foeminis." Ex meis computationibus liquet, pro universâ urbe, numeros utriusque generis fere fuisse pares, attamen exitum paullo feliciorem generi masculino exstitisse. In cetera urbe praeter vicum C contrarium obtinuit. In vico C autem exitus generi masculino multo felicior erat.

Sicuti tunc, sic etiam nunc, ratio erat felicior annum inter 11^{um} et 21^{um}, et quo proiectior aetas, eo in universum plures morbus abripiebat.

Annis 1832 et 1833 exitus, pro quavis aetate, generi feminino erat felicior, nunc vero prorsus aliud quid obtigit. Ex iis, qui correpti annum 6^{um} nondum attigerant, plures e genere masculo, quam foeminino revaluerunt, quod in vico C in primis observatum est, ubi e genere illo 54,76 pct. sanitati restituti sunt, dum e genere hocce 21,95 pct. tantum valetudinem recuperarunt. Idem quoque valet de iis, qui annum inter 11^{um} et 21^{um} agebant, et de quibusdam aliis aetatibus, ut e tabulis liquet.

1) Cl. A. C. G. Suerman, l. l. pag. 232.

Conspectus epidemiae Cholerae Asiaticae, annis 1848 et 1849 Ultrajecti observatae, in quo numerus eorum, qui singulis mensibus cum in universa urbe et suburbii, tum in singulis vicis morbo isto et laboraverunt et mortui sunt, recensentur, distincto sexu distinctaque aetate, simulque refertur, num in nosocomio an domi suae curati fuerint.

Conspectus epidemiae Cholerae Asiatica, annis 1848 et 1849 Ultrajecti observatae, in quo numerus eorum, qui singulis mensibus in universa urbe et suburbii, excepto tantum vico litterâ C insignito, morbo isto et laboraverunt et mortui sunt, recensentur, distincto sexu distinctaque aetate, simulque refertur, num in nosocomio an domi sua curati fuerint.

Conspectus epidemiae Cholerae Asiaticae, annis 1848 et 1849 in vico Ultrajecti litterâ C insignito observatae, in quo numerus eorum, qui singulis
mensibus morbo isto et laboraverunt et mortui sunt, recensentur, distincto sexu distinctaque aetate, simulque refertur, num in nosocomio
an domi suae curati fuerint.

* Notandum est, summae, quam exhibui, aegrotantium e vico C in nosocomio curatorum, unum deesse, eorum vero, qui ad ceteras urbis partes pertineant, octo. Causa in eo posita est, quod accidit subinde, ut aegri, postquam aliquot dies domi suae curati essent, in nosocomium demum delati fuerint, quod in catalogo cholera correptorum publica auctoritate facto, quo uti mihi licuit, non semper adnotatum fuisse videtur.

CAPUT QUARTUM.

AETIOLOGIA.

De causis Cholerae Asiaticæ, quis est qui nesciat, multum dissentunt medici. Nec vulgares aëris injurias, nec gelidae haustum, neque acidum potum quemcunque, nec cibos vel copia gravantes vel indole noxios, nullas adeo potentias, quibus omni fere tempore homines aegrotare possunt, sufficere ad dirissimum istum morbum producendum, hac quidem de re, credo, convenit inter omnes. Propria admittitur ac peculiaris sive causa sive causarum copula, qua sola ita afficitur corpus humanum, ut symptomata prae se ferat, querum syndrome Cholerae Asiaticæ speciem sive formam constituat. Num vero contagio semper inferatur, id est, materia veluti venenata, ipso morbo producta, an proprio miasmate, quo nomine malignum itidem principium intelligimus, sive telluris sive telluri impositorum, haud vero hominum, effluvium, an denique in aliis hac, in aliis illa causa vel etiam utriusque conspiratione, dubi-

tant et disputant perpetuo. Meum non est in hacce dissertatione gravissimam illam quaestionem tractare. Id tantum instituti ratio postulat, ut referam, quid tandem ex iis, quae in vico littera C insignito observata fuerint, circa causam Cholerae Asiaticae concludi vel possit vel non possit.

Situs est ille vicus, ut vidimus, prope suburbium, quod primum Cholera afflictum fuit. Qua tandem ratione in suburbium illud venerit morbus, nequaquam constat. Certum est, secundum affirmationem doct. Koning, in suburbio isto artem factitantis, puellam, quae omnium prima ibidem Cholera obiit, nullum habuisse cum Cholera aegrotantibus commercium. Narratum est, parentes hujus puellae Amstelodamo venisse, ubi Cholera regnaret. At vero res non ita sese habuit. Redierant scilicet ex illa urbe ante tres menses, quo tempore morbus ibi nondum incepérat. — Duobus diebus postquam puella ista Cholerâ correpta fuerat, in tribus aliis iisque diversis et satis remotis ejusdem suburbii locis morbus apparuit, licet, quantum indagationibus effici potuit, nullus fuerat cum primâ aegrâ hujusve cognatis contactus. Deinde sensim auctus est ibidem Cholera laborantium numerus.

Petrus de Marie, qui paulo post omnium primus in vico littera C insignito, scilicet in platea Achterstraat №. 524 r, Cholera correptus est, nullum habuerat cum aegris, in suburbio Cholerâ vel etiamnum decumbentibus vel mortuis, commercium. Indicari certe non potuit. — Quemadmodum igitur prima Gholerae Asiaticae in suburbio vico nostro proximo, sic etiam in vico ipso apparitio clare demonstrat, id quod reliqua quoque epi-

demiae historia confirmatur, non opus esse aegrorum contactu, ut morbus oriatur. An itaque probat, morbum non esse contagiosum? Vel si probaret, miasmati, id est telluris aut telluri impositorum, haud vero hominum Cholera decubentium, effluvio morbi originem tribuendam esse, inde nondum effici posset, Choleram naturae esse non contagiosae. Nihil obstat, quominus admittamus, eandem conditionem morbosam, quae proprio miasmate saepissime excitatur, excitari quoque posse materia, simili conditione morbosa in alio aegro producta. Morbi miasmatici notio notionem morbi contagiosi nequaquam excludit. At vero miasmatica Cholerae origo, quamquam nobis etiam verisimilis videtur, supra narratis nullo modo probatur. Fieri potest, ut causa morbifica revera fuerit Cholerā in longinquō decubentium effluvium, per atmosphaeram late dispersum atque venti ope huc delatum. Erunt profecto, qui dubitent, plures forsitan, qui negent, tam volatile dari contagium. De mea quidem sententia jus est dubitandi, dubito ipse; non est negandi, quandoquidem probari nequit, contagium tam volatile esse non posse.

» Ce n'est pas dans les grandes villes, » inquit Chomel¹⁾, que les questions de contagion peuvent être avantageusement étudiées et approfondies. Là... il est impossible de suivre dans sa transmission la maladie la plus manifestement contagieuse. » Hoc etiam in vico nostro experti sumus. Brevi scilicet, postquam Cholera vicum illum ingressa erat, quemadmodum indice

1) Chomel, Eléments de pathologie générale, 3^{me} éd., Paris 1841, p. 103 seq.

nostro chronologico clare demonstratur, in diversis apparuit, iisque a se invicem satis remotis vici locis, at, num commercium obtinuerit horum in initio epidemiae afflictorum cum aegris Cholerâ laborantibus, quod eo tempore annotatum non fuit, nunc non amplius indagari potest. In ulteriori epidemiae decursu, praesertim in altera ipsius parte, quum morbus longe lateque dispersus esset et in omnibus fere vici plateis et angiportis apparuisset et vero saeviret, permulti Cholera corripiebantur, qui cum aegris eodem morbo decumbentibus in contactu fuerant. Mutuum enim, non tantum ejusdem familiae membra, sed vicini quoque, imo vero plerique hujus vici incolae sibi afferebant auxilium, neque unquam fere, quod saepe miratus sum, metu morbi ab humanitatis officiis abducebantur. Patet insuper e conspectu, quem dedimus, Cholerae topographicō, in primis in alterā epidemiae parte, multas fuisse domos, in quibus plures homines morbo isto deinceps correpti sint, sive ejusdem essent, sive non ejusdem familiae. In domo plateac *nieuwe Zandstraat*, ut exemplum afferam, N°. 310 r insignita, ubi d. 26° Nov. 1848 Cholera prima vice apparuit, ad d. 2 Dec. quinque deinceps aegri ex hoc morbo laborantes observati sunt. Ejusmodi quid in duabus etiam aliis obtinuit domis. Sic duodecim domi sunt, in quibus singulis quatuor homines Cholera laboraverant; undetriginta, in quibus tres; quinquaginta tres denique, in quibus duo. In ducentis et undeviginti domis unus tantum Cholera aegrotavit, unus porro in taberna mobili, unus item in navi, dum trium aegrorum domicilium non commemoratum fuit. Itaque 221 domis, navi et taberna mobili computatis, in quibus singulis unum modo ex

habitantibus Cholera corripuit, opponuntur 97 domi, in quibus singulis plures homines eodem morbo afflicti fuerunt. Hi itaque et complures etiam e ceteris, quod jam animadvertisimus, morbo correpti sunt post manifestum cum Cholera aegrotantibus contactum. Num propter? Negari nequit, nec tamen etiam affirmari. Si miasma datur, e quibusunque rebus, haud vero ex hominibus Cholera laborantibus evolutum, ex hoc solo morbi ortus in omnibus, quos modo commemoravimus, aegris explicari potest. Nullus est, hac de re, credo, inter omnes pathologos constat, neque miasmatis cuiuscunquam neque contagii effectus, nisi homines, in quos agit, in ea versentur conditione, ut vim potentiae istius nocentis percipere possint. Proclivitas vulgo dicitur sive dispositio, hominibus vel natura propria, qualis ea est, quam sanguinis afferit affinitas, quam sexus atque actatis, nec non temperamenti diversitas, vel rebus externis, alimentis, aere, ceteris producta. Quod si teneamus, sufficit omnino ad similitudinem provocare dispositionis sive naturalis illius sive rebus externis productae, ut omnes, quos spectavimus, miasmatis effectus, qui contagiosam morbi naturam verisimilem reddere videntur, rite explicemus.

Die 22 m. Julii anni superioris nobilis quaedam matrona sub finem graviditatis Cholera Asiatica corripiebatur. Partu arte provocato, infans duobus diebus post eodem morbo obiit. Mater puerpera, quae semper illi adsteterat, una elapsa hebdomade, in eadem domo Cholera extincta est. Femina, quae puerperae pariter ac infantis curam habuerat, (*de baker*) minus bene sese habens, abiit et domi suae continuo Cholera correpta,

brevi quoque mortua est. Obstetrix, quae curam puerperae haberet, dein arcessita, diarrhoea cholérica, ut dicebatur, vehementiori affecta, ipsa quoque abire debuit. Denique filiola puerperae natu major, quae exorto matris morbo, domum reliquerat, in alia domo, ubi nec fuerat Cholera, nec deinceps obtinuit, eodem morbo correpta est, at valetudinem recuperavit.

An morbi propagatio etiam in hoc casu ex miasmate explicari potest? Potest sine dubio; num vero debeat, utique dubitandum. Magna cum probabilitate potest contagio adscribi.

Notatu dignum quoque videtur exemplum feminae, quae per totam epidemiam intimum, ut ita dicam, eumque quotidianum fere habuit cum Cholera laborantibus contactum sine ulla valetudinis noxa. Exsugebat nimis rurum mammas lactantium feminarum, quae Cholera decumbebant; os igitur diu habebat nudo aegrotantium corpori veluti agglutinatum, liquorem mammis secretum aliquamdiu in ore tenebat, nec tamen ipsa morbo correpta est. Si Cholera contagiosa est, hoc exemplum affirmat, quod ceterum affirmatione non indiget, nisi corpus ad Choleram proclive sit, contagio non affici.

Multos dari homines, quorum corpora tali proclivitate carcent, tum eo probatur, quod in 219 domis unus modo ex habitantibus Cholera correptus est, tum constanti sanitatem medicorum, qui aegrotantium curam haberunt, et eorum etiam, qui aegros ad nosocomium transportare solebant.

E tabula tertio hujus dissertationis capití inserta, pag. 45, appareat, plures in vico littera C insignito marcs, quam feminas Cholera fuisse correptos, ut igitur genus

masculinum majorem ad morbum proclivitatem habuerit. Quod ad aetates attinet, eadem tabula docet, eam, quae sextum inter et undecimum annum contineatur, maxime in Choleram inclinasse. Notandum tamen, me, quandoquidem pro singulis viciis hoc fieri non posset, numerum infantum, qui inde ab initio epidemiae nati fuerint, de summa incolarum non detraxisse, neque addidisse numerum eorum, qui aliis morbis obierint. Quod si factum fuisset, pro junioribus fortasse maximum acquisivissemus correptorum numerum.

Qui vicesimum et sequentes, necdum tamen tricesimum compleverant aetatis annum, omnium maxime a morbo fuerunt immunes. Inde augebatur iterum proclivitas, provectiore vero aetate diminuebatur, ita quidem, ut, quamvis pristinae experientiae memores contrarium exspectavissemus, pauci modo ex iis, qui septuaginta et plures annos agerent, Cholera correpti fuerint. Patet ceterum e computationibus, rectius forsitan dixerim, patere videtur, magnam fuisse vim sexus diversitatis, praesertim apud pueros, qui sextum inter et undecimum aetatis annum versarentur, apud adultos, qui viginti annis maiores triginta nondum complevissent, nec non apud senes natu maximos. E senectute scilicet plures feminas quam mares, e ceteris, quas modo commemoravimus aetatibus, plures mares quam feminas morbus affecit.

De temperamento Cholera correptorum nihil communicabimus, quandoquidem e paucis, quas hac de re habemus, annotationibus nihil concludi potest. Temperamentum phlegmaticum, ut supra retulimus, in vico littera C insignito ceteris frequentius nobis visum est.

At, si vel constaret, plerosque ex iis, qui Cholera correpti sint, phlegmatici fuisse temperamenti, nondum efficeremus, quatenus in singulis hominibus illud temperamentum congenita corporis natura contineretur, quatenus vero ex alio temperamento millenis paupertatis miseriis exortum fuerit.

Quaesitum est, num gravidarum major sit an minor ad Choleram proclivitas. Operae pretium videtur notare, quid hac de re in vico littera C insignito experti simus.

Per totam epidemiam, inde a die 9 Nov. a. 1848 usque ad diem 12 Oct. a. 1849, in vico hocce, ut vidimus, 569 homines Cholera correpti sunt. Numerus incolarum Kal. Januar. a. 1850 adscenderat ad 6799, quibus si addantur 356 Cholera mortui, acquirimus pro summa 7155. Itaque 7,95 pct. morbo atroci afflicti sunt.

Quot feminae gravidae in vico isto adfuerint, accurate indicare non possumus. Numerus earum in universa urbe a Cl. van Goudoever aestimatus est 2500. Pro rata parte igitur in vico C fuerint 360 et quod excurrit. Ex his *duodecim* Cholera laborarunt, id est, 3,83 pct.

Fieri potest quidem, ut plures insuper gravidae in vico isto Cholera correptae fuerint, quod tamen dubitaverim, quandoquidem sedulo illud annotare solebamus. In omni casu paucae modo omissae esse possunt, de quarum graviditate constabat; plures profecto, de quarum graviditate non constabat. Reputantibus autem, e 688 aegris, in nosocomium Cholera laborantibus destinatum receptis, de *tribus* tantum feminis, cadaverum sectione patuisse, quod infra tertium graviditatis mensem versarentur, vel concedentibus nobis, ex iis quoque, quae sanitatem re-

cuperaverint, nonnullas gravidas esse potuisse, verisimile tamen videtur, etiam in vico C numerum talium exiguum fuisse. Verum est, conclusionem circa proclivitatem gravidarum e numeris istis ductam non omni dubio majorem esse, quandoquidem, ut ceterae feminae per totum epidemiac spatium, ita gravidae per menses tantum aliquot causae Cholerae primariae expositae fuerunt. At hoc certe constare nobis videtur, gravidas, si cum non gravidis comparentur, minus potius quam magis in Choleram inclinare.

Quemadmodum in indicibus secundo hujus dissertationis capite contentis videri potest, pauci tantum homines ex iis, qui ad Canalem Veterem habitabant Cholera correpti sunt, nemo vero in foro maximo, quod *Vreelburg* appellatur. Vehementer contra morbus saeviit in plateis *het Zand*, *de Achterstraat*, *de nieuwe Zandstraat* earumque diverticulis et angiportis. Haec autem, quae ultimo commemoravimus, loca ab iis habitantur, quibus res angusta domi est et curta supellex; illa vero a melioris conditionis, a fortunatis adeo hominibus. Liquet igitur, non excludi quidem ceteros, at prae aliis tamen Cholera corripi homines paupertatis miseriis veluti immersos. Quas quidem miserias si cunctas et singulas perpendis, mirum videri nequit, eos, qui in iisdem degere cogantur, causa Cholerae occasionali primaria, sive miasma sit, sive contagium, facilius affici quam alios, qui meliori vitae sorte gaudeant. Nimirum sive domunculas species humiles et angustas, aeris perflatum vix admittentes, in quibus numerosae saepe familiae respirare et cetera vitae munia obire debent; sive parcos eosdemque fatuos et inertes parumque nutrimenti continentes,

quos haud sine difficultate sibi comparare possunt, cibos; sive immunditiem, constantem fere paupertatis pedisquam, concedes, credo, pauperes in genere habere corpora, gravioribus potentiis nocentibus multo minus resistere valentia, quam ea, quae ciborum et aëris præstantia aliisque faustis conditionibus bene nutrita sunt. In mala scilicet hac corporis nutritione, quam ulterius etiam pervertunt saepe vel impeditunt mores dissoluti, spirituorum abusus, veneris intemperantia, cetera, proclivitas ad Choleram Asiaticam in permultis hominibus posita esse videtur. Quid autem sit, quod faciat, ut e copia hominum in eadem tristi rerum conditione versantium alii morbo corripiantur, alii immunes maneant, prorsus nescimus. Constat adeo, propriam dari ac peculiarem organismi dispositionem, quae morbo faveat, quam vero indicare, nedum definire nequaquam possumus.

Num dispositio illa ab una parte vel inferatur vel, ubi jam adsit, augeatur, ab altera vero sive deleatur ipsa sive innocua reddatur diminuta vel sublata causa morbi occasionali per definitas aëris conditiones, calorem scilicet, vel frigus, siccitatem vel humiditatem, gravitatem vel levitatem, motum vel quietem, tempestates, alias, ut olim, ita nunc quoque rogatum est. Videamus, quid respondeat experientia.

Diversis atmosphaerae mutationibus, quas, etiam durante Cholerae epidemia, in observatorio suo meteorologico accurate notavit doctissimus Krecke 1), cum variis

1) Cf. Tijdschrift voor oudheden, statistiek, zeden en gewoonten, regt, genealogie en andere deelen der geschiedenis van het bis-

hujus epidemiac stadiis et vero cum numeris Cholera correptorum, qui pro singulis diebus tabulis publicis inscripti sunt, collatis sequitur, de necessitudine mutationum istarum et Choleræ regni nihil prorsus constare. In pulcherrima tabula hoc unice consilio a doct. Krecke delineata, quam dolemus nondum editam esse, vidimus, quod ipsi ceterum in vico C experti sumus, Choleram nunc auctam fuisse, ubi thermometrum maiorem atmosphaerae calorem indicaret, nunc vero di-minutam; pro una eademque barometri altitudine jam majorem fuisse, jam minorem morbo correptorum numerum. Quod annis 1832 et 1833 observatum est, Choleram autumnali tempore valde decrevisse, imo vero abiisse, nunc non obtinuit. Mense Decembri scilicet anni 1848 in universa urbe 270 homines Cholera correpti sunt, in vico C 53. Nec tamen coïncidit frigoris $\alpha\kappa\mu\eta$ cum summo morbi fastigio. Mense Januario quippe, quum thermometrum in scala Celsiana 11^{um} indicaret gradum infra punctum congelationis, admodum decrevit numerus aegrorum. Notandum tamen, etiam in multo calidioribus diebus numerum illum saepe fuisse exiguum. Die 8^o mensis Julii 1849, quo thermometrum hora II pomeridiana 29' indicabat, *duo* tantum homines correpti sunt, *duo* itidem quinque diebus ante, 3^o scilicet ejusdem mensis, calore ceteris omnibus inferiore; die 26^o, quo thermometrum 17' indicabat, *sexaginta septem*. Mense Decembri modo commemo-rato, dum minor erat aëris pressio, Cholera increse-

bat. Increscere autem perrexit, etiam quum pressio
aëris augeretur.

Eadem autem, quae de temperatura valent et pres-
sione aëris, valent etiam de humiditate ac siccitate,
de ventis ac quiete atmosphaerae, de tempestatibus,
ceteris. Sub iisdem atmosphaerae conditionibus morbus
jam auctus est, jam diminutus.

Errores diaetae, corporis refrigerium, animi pathemata
graviora, similia Cholerae accessionem proxime praees-
sisse, saepius observavimus. Num ultimae in casibus istis
causae fuerint morbi occasionales, an vero proclivitatem
attulerint, quâ datâ miasma vel contagium Choleram pro-
ducere posset, difficile dictu est. Postrema autem sen-
tentia probabilior videtur.

Atque haec quidem sunt, quae de causis Cholerae
habui animadvertenda.

CAPUT QUINTUM.

NOSOGRAPHIA.

In capitibus hujus quinti tractatione, primo loco varias morbi formas sive species, quae in vico litterā C insignito observatae fuerunt, secundum symptomata singulis propria, describere animus est; deinde de notabilioribus quibusdam symptomatibus, quae sese vel durante morbo, vel post eum ostenderunt, nonnulla referam.

a. *Descriptio morbi generalis.*

Quemadmodum in prioribus ejusdem morbi epidemiis, ita nunc etiam variae Cholerae Asiatica species occurserunt, quarum praecipuas, eas scilicet, quae plurimum obvenerunt, in vico litterā C insignito magno numero observare mihi contigit.

Mos est varias istas species variis nominibus significare. Quae siquidem a characteribus definitis, id est, a qualitatibus, solis, quas significare debent, speciebus propriis, desumpta sint, adeoque brevem tanquam de-

scriptionem ipsarum specierum contineant, ad faciliorem distinctionem utique commendari mereatur, certe non rejicienda sunt.

Nomen Cholerae siccae, ut exemplo utar, quamquam scholasticae Cholerae definitioni repugnat, ad significandam eam morbi speciem, in qua omnia Cholerae Asiaticae symptomata, exceptis vomitu et diarrhoea, ad-sunt, aptum nobis videtur. Nomen est jamdudum in Nosologiam receptum, quo quisque idem intelligit. Sic etiam appellatio Cholerae cyanoticae, qua quidem ea morbi species denotatur, ubi color cutis coeruleus, in facie praesertim et extremis insignis, externam facit cum cyanosi similitudinem, nequaquam reprobanda est. Omnes enim norunt, quid ea significetur. Usus contra nominum, non a stabilibus ejusmodi characteribus petitorum, quae sine causa sufficiente, ad diversos morbi gradus, vel, si mavelis, ad varia ipsius stadia indicanda, data fuerunt, propter errores, quibus ansam praebere possunt, rejiciendus videtur. Plurimi, ut hocce etiam exemplo illustremus, tres admittunt, singulas saepe seorsim occurrentes, praecipuas adeo Cholerae Asiaticae species, diarrhoeam nempe cholericam, Choleram erethicam et Choleram paralyticam. Diarrhoeam cholericam levissimum morbi gradum dicunt, in quo, licet vel nullus vel vix ullus vomitus obtineat, et urinae secretio nondum prorsus impedita sit, diarrhoea tamen observatur, Cholera laborantibus propria, cum caeteris morbi signis pathognomonicis, non naturâ, sed gradu tantummodo, ab illis Cholerae erethicae et paralytiae diversis. Quodsi eadem esset ubique omnibusque medicis accepta, veluti conventionalis adeo, hujus nominis significa-

tio, vereor, ne temeraria dici posset ejusdem improbatio.
At vero nequaquam res ita sese habet. Non pauci
enim hocce nomine vehementem tantummodo intelligunt
diarrhoeam serosam, eodem, quo Cholera Asiatica saevit,
tempore locum habentem, eadem forsitan sive causa sive
causarum complexione, quae Choleram efficiunt, ortam,
cui vero, secundum illorum sententiam, alia subest con-
ditio morbosa, quam diarrhoeae caeterisque germanae
Cholerae symptomatibus. Ex illorum igitur opinione
Cholera spuria est, vel quod eodem reddit, non est Cho-
lera. Judicium de natura conditionis morbosae, dia-
rrhoeae istius causam praebentis, pertenui saepe argu-
mento niti, in eoque igitur facile quem falli posse, de
nostra quidem sententia, inficias iri nequit. Sed apud
illos quoque, qui talem diarrhoeam tanquam Choleram
veram considerant, sine dubio pluries error existit; cer-
tos enim fines terminosque constituere symptomatum
complexui, qui leviorum morbi speciem denotat, eique,
qui ad Choleram spuriam pertinet, dum Cholera epide-
mice regnat, impossibile nobis videtur. Quandoquidem
igitur nomen diarrhoeae Cholericae dupli sensu adhi-
betur, adeoque ad noxiā ambiguitatem dicit, prorsus
rejiciendus est. Cholera paralytica, species ipsius vehe-
mentissima, sive gradus supremus, culmen, *ἀνυψη* morbi
dicitur. Sique ad statum paralyticum attendamus, in
quo plurimae partes ad vitam organicam pertinentes, in
hacce morbi specie versantur, haecce denominatio aliena
dici non potest. Quo vero jure diversa quadantenus,
si cum vehementiore paralytica comparetur, at in se
tamen spectata vehemens etiam species, quasi natura
paralyticae opposita esset, Cholera erethica dicatur, ne-

quaquam intelligo. Evidemt hujus nominis usum ad medium morbi gradum sive speciem secundam significandam, defendere non possem, eoque igitur abstinere debeo; et, quia nomen ab omni parte bonum ei supponere nequeo, satius esse duxi, nullis nominibus uti, verum symptomata, quorum conjunctio varias Cholerae species a me observatas efficit, pro viribus ad naturae veritatem deinceps describere.

Priusquam autem ad descriptionem illam transeamus, Choleraphobia, quae dicitur, id est, sensationis cuiusdam ingratae, etiam a me, Cholera epidemice regnante, saepe observatae, mentionem facere debeo; quandoquidem enim plures morbi veluti praecursor erat, ad illum pertinere fere dici potest.

Erat autem Choleraphobia ista propria quaedam ac peculiaris anxietas, eatenus certe, quatenus cogitationes cum illa conjunctae, turbas corporis plane peculiares afferrent. Praecipue quidem in hystericis atque hypochondriacis observabatur, in genere in hominibus, quorum sistema nervosum valde irritabile erat, et igitur facilius aegrotabat. In his autem colloquium de Cholera vel vivida noctis imago, ut generalem nervorum sensilium intemperiem, ita vel nauseam et vomititionem, aut verum etiam vomitum, vel plures alvi excretiones, vel vomitum cum diarrhoea et gravantem insuper dolorem in regione epigastrica, pectus saepe vel collum tanquam adscendentem, provocabat. Quae quidem turbationes corporeae, quamvis sine dubio multis in casibus soli animi vi adscribendae essent, aliquando tamen, credo, eadem causa, quae veram Cholera inducit, allatae fuerunt; quod si obtineret, anxietas earum productum

erat. Observationem quippe aliorum, Choleraphobiam etiam obvenisse apud homines, qui nequaquam timidae naturae erant, et Choleram nullo modo metuebant, nos quoque confirmatam vidimus. Symptomata hancce Choleraphobiam concomitantia facile plerumque, praecipue allocutione placante et aqua laurocerasi, vel alio remedio sedante, pro forma administrato praesertim, auferebantur. Pertinacior interea spasmus erat vel sensatio ingrata in regione epigastrica, utpote quae facile, vel leviori animi commotione rediret.

Non semper vero turbationes memoratas tollere licuit. Pluries etiam ad symptomata prodroma, vel, si mavelis, ad initium verae Cholerae accessionis, quam jam continuo describam, pertinebant.

Species prima. Saepius igitur, quando haecce Choleraphobia praecesserat, haud raro etiam sine illa, ut plurimum vero postquam aegrotans, durante breviori vel longiori temporis spatio, praeter consuetudinem segnis fuerat, atque cum alias habuerat sensationes ingratas, tum vero pressionem et pulsationem in regione epigastrica perceperat, non raro cum aurium susurru et vertigine, quae quidem inter prodroma symptomata satis certo Choleram secururam esse indicabant, multiplices fiebant alvi dejectiones, borborygmis vulgo praeannuntiatae, quae interdum adhuc faeculentae, in aliis vero casibus jam ab initio inde liquidae et floccosae erant, ventre magis minusve tenso. Hisce interdum vomitus conjunctus erat, urinae secretione nondum impedita. Pulsus parvus et frequens erat, atque saepe jam de spasmis in suris querebatur aeger. Cutis calor in genere diminutus, praecipue quidem artuum extremorum, nasi

et menti, genae et frons sudore tecta. Cutis etiam colorē sanum amiserat, atque sordide flavum induerat. Saepe etiam contractilitate sua non amplius gaudebat, plica scilicet in collo vel ventre facta per aliquod tempus manebat; palpebrae circulo subcaeruleo circumdatae erant, oculi profundius quam in statu normali in orbitas relapsi. Vultus utplurimum peculiaris erat, anxius. Lingua subcaerulea, cum sedimento albo, calida, non valde sicca; sitis interdum aucta, interdum tamen non magna; vox debilis, ceterum nondum mutata.

Atque haec quidem levissima Cholerae species est, quam in vico littera C insignito observavimus. Exceptis autem casibus illis, in quibus initium vehementioris morbi speciei erat, raro occurrebat. Diarrhoea simplex, aquosa, saepius vehementissima, cum crepitū in intestinis, et pressionis sensu in regione epigastrica, at sine caeteris symptomatibus modo commemoratis, valde frequens erat, neque numerum immodice augere mihi videor, siquidem, comparatione instituta cum numero eorum, qui vera Cholera laboraverint, duplo maiorem dicam. Notandum est, tali diarrhoea correptos, in catalogo Cholera aegrotantium non fuisse recensitos. Quod si factum esset, ratio sanatorum et mortuorum multo faustior fuisset, quam nunc, quia nobis fere semper contigit hosce aegrotantes sanitati restituere. Quando reputamus, in curatione horum aegrotorum magnam nos utilitatem aquae chlorii vidisse, saepius etiam, postquam solutio saleb cum laudano liquido Sydenhami, vel magna dosi, frustra adhibita erat, sique ab una parte probabilitatem attendamus sententiae, qua statuitur, copiam istam alvi profluviorum productam fuisse unius

ejusdemque causae, et ab altera parte denuo concedamus terminos definitos verae et spuriae Cholerae constitui non posse, fateri debemus, conjecturam a nonnullis forsan propositam, qua plures casus, pro Cholera spuria habitos, ad veram pertinuisse suspicentur, nihil minus quam ineptam esse. Quidquid sit, retulimus vera; hoc igitur attendere velint lectores in dijudicandis datis nostris statisticis.

Species secunda. Morbo pergente, vomitus et alvi dejectiones frequentiores fiebant. Vomitus semper cum aliquo impulsu sine ulla intentione locum habebat, eratque copiosus, sine praevia aut insecura nausea. Alvi dejectiones plerumque cum torminibus conjunctae erant, atque per hanc viam semper multa idque facile excrenebantur. Liquor vomitu redditus ab illo per alvum deposito diversus erat, plerumque scilicet profundius ex griseo coloratus. Alvo dejectus clarior erat, in illo vero ut plurimum flocci ex albo cinerei conspiciebantur, quasi decoctum oryzae esset. Flocci illi quieti dediti fere semper vasculi fundum petebant, dum liquor superior aquae aliquantulum sordidae similis erat, et motu, floccis in illo notantibus, turbidus fiebat. Urinae secretio, quae in leviori morbi specie, supra descripta, semper adhuc majori vel minori copia locum habebat, nunc plerumque suppressa erat. Nimirum in vico C, quantum scio, duo modo casus obvenerunt, in quibus cetera symptomata verae Cholerae presentiam clare demonstrabant, et nihilominus urina, fere toto durante morbo, minori licet copia, secernebatur. Unus casus minoris erat vehementiae, quem igitur silentio praeter-

mitto. Alteram vero tanquam exceptionem regulae generalis hic narrabo.

Sara Schep, puella tredecim annos nata, die 26^o m. Julii 1849 vera Cholera corripiebatur; alvi dejectiones atque vomitus frequentes erant, illis Cholera aegrotantium similes; pulsus arteriarum vix percipi poterat; cutis humida et frigida erat, sudore viscido tecta; plicae cutis per aliquod tempus manebant. Facies collapsa, ut et extremitates colore cyanotico tinctae erant. Spasmi surarum tam vehementes erant, ut quamvis vox alioquin fere non audiri posset, alto clamore dolores indicaret aegra. Excretiones per os et per anum, per totum diem et etiam sequente pergebant, et tamen, omni id asseveratione affirmantibus cognatis, hocce etiam die bis urinam reddidit. Die 27^o m. Julii post meridiem animam efflavit.

Reliqua vehementioris hujus morbi speciei symptoma sequentia erant: cutis calor multum diminutus erat, praesertim in extremitatibus et partibus corporis prominentibus, uti auriculis et naso, qui vel in insigni aëris calore, qualis in secunda luis periodo interdum fuit, glaciei sensationem offerebat. Etiam oris cavitas, in primis et linguae apex valde frigebant. Frons et cacterae corporis partes magis humidae.

Ob majorem aegrotantium numerum, ad observationes circa temperaturam accuratiores, ejus in variis corporis partibus differentiam, cetera tempus nobis defuit. Melius etiam tales observationes in nosocomio perfici possunt.

Cutis interdum sicca, interdum sudore frigido tecta. Plicae in collo et ventre, ad carpos et in manibus

ipsis per aliquod temporis spatium persistebant. Hocce symptoma diutius et luculentius in natu majoribus, quam in junioribus observavimus, dum in infantia non raro deficiebat. Pulsus saepius tam parvus et filiformis erat, ut exercitatio quaedam requireretur ad eum percipiendum, cum mox, aliqua pressione instituta, evanesceret. Pulsum frequentia pro actate et constitutione diversa erat, a 70 ad 100, interdum plures adscendens, in genere regularis. Pulsus frequens in initio morbi plerumque malum omen erat. Rhythmus universe etiam aequabilis erat, quantum memini, tres tantum 440 cassum in vico C cum pulsu intermittente, observavimus, et licet malum vulgo signum censetur, omnes sanitati restituti sunt. Prima erat foemina 38 annos nata, nomine Nebbeling, quae die 20° m. Julii morbo affecta est. Cholera satis vehemens erat, non tamen summum gradum attingens, quae in reactionem regularem transit; deinde celeriter convalescit. Post tres ictus pulsus intermittebat. Secundus, Corn. Bosson, 45 annos natus, qui die 31° mensis Julii, in stadio prodromorum continuo auxilium imploravit atque accepit, deinde Choleram vehementem passus est, et in quo pulsus intermittens per duos dies persistit.

Tertia, Alida van der Linden, puella 25 annorum, die 10° m. Aug. etiam in stadio prodromorum reperta, deinde secundam vel medium Cholerae speciem tulit (in qua describenda jam versamur), cum reactione regulari, signis congestionis capititis stipata. Postrema etiam singultum vehementem habebat. Pulsum intermissiones per sex dies observatae sunt. Post 6—9 ictus plerumque intermissione sequebatur.

Inquisitio physica cordis et pulmonum hisce in casibus nihil abnorme docuit. Dum pulsus arteriarum Cholera aegrotantium non nisi difficulter percipi poterant, cordis ictus plerumque sentire, fere semper stethoscopii ope audire potuimus; primus sonus semper debilis erat, interdum tantummodo sonum secundum clariorem audivimus. Venaesectione, quae operatio in initio luis in vico C, interdum instituta fuit, plerumque nihil sanguinis, saepius tantummodo post magnam intentionem, consecuti sumus. Neque vulnera, hirudinibus inflicta, haemorrhagiae ansam praebuerunt. Sanguis erat obscurus, pici liquidae similis, quod non mirandum, quando reputamus, sanguinem, secretionem in mucosa primarum viarum aucta, suam partem aquosam amisisse, et ob tardam circulationem lente modo oxygenio depurari potuisse. Sanguis tarde e vena effluebat, aëri expositus vix rubescet, coactus parcam tantum seri quantitatem offerens. Placenta soluta, obscura, ex coeruleo rubra. Stasin sanguinis in venis, causam habeo coloris cutis coerulei, cyanotici; maxime manifestus erat in facie, manibus et pedibus, interdum per totum corpus dispersus. Apud multos haecce cyanosis parum tantum apparuit, etiamsi cetera Cholerae symptoma satis vehementia essent. Observatio me docuit, cyanosin majori gradu et celerius oriri in plethoriciis, serius e contra et minori gradu in macilentis et anaemicis.